§. 4. Ex scopo autem, quare ad arbitrum eatur, facile colligitur, qualem hic sese debeat gerere. Scilicet sumitur iste, quia cujuslibet de sua causa iudicium suspectum habetur propter insitum illum amorem, quo quis in se suaque regulariter propendet. l. 10. D. de jurisdict. *Platarchus de adulat. & amic. discern.* εἰς τὸς αὐτὸς κολάζει καὶ ὁ πρῶτος ὁ πρῶτος μέγας, quisque sui ipsius assentator est primus atque maximus. Igitur id cum primis observabit arbiter, ut ne plus favoris adversus unum quam alterum ostendet, nisi quantum ex meritis causæ oritur; utque adeo jus gratiæ ne det. Id ubi fecit, non est quod iniquum odium curet ejus, qui causa cecidit. Etsi eam ob rationem Bias dicebat: *malle se inter inimicos quam inter amicos judicare*: quippe ex amicis alterum prorsus futurum inimicum, ex inimicis autem alterum amicum. *Diogenes Laërtius* l. 1. Add. *Gellius* l. 1. c. 3. Sed & ob id ipsum patet, neminem recte posse capi arbitrum in ea causa, cui

commodi vel gloriæ peculiaris spes major adparet ex victoria unius partis, quam alterius; seu cujus peculiariter interest, unum quocunque modo causam obtinere. Alias enim indifferentiam illam, & velut medietatem ita accurate observare non poterit. *Aristoteles Polit. l. 4. c. 12. πανταχῆ πρῶτα ὁ δὲ διατητῆς δὲ ὁ μὲν*. Ubique fide dignissimus est arbiter; Huic principio innititur quoque illud responsum Amasis regis Ægyptii, cum Elei circa ludos Olympicos occupati, missis legatis, iptum consuluisent, quo pacto iustissime illos administrarent; *Si Eliensum*, inquit, *nemo in certamen discederet. Diodorus Siculus l. 1. 95.* Huc spectat quoque flagitium illud populi Romani, cum in controversia Aricinorum & Ardeatium agrum sibi adjudicaret, apud *Livium l. 3. c. 72. Add. Iustinus. l. 8. c. 3. n. 15.* Ex quo etiam consequitur, nullum pactum aut promissum debere intercedere inter arbitrum, & partes, cujus viiste teneatur præter merita causæ pronunciare in gratiam partis alterutrius. (conf. *Hobbes de civè cap. 3. §. 14.*) Nec aliud sententiæ ipsius pretium esse debet, quam bene judicasse. *Plin. Paneg.* Inde vanum erat compromissum Maximiliani, & Venetorum in Leonem X. Pontificem, dum singuli separatim & clam cum eo paciscuntur, ne laudum pronunciet, in quod ipsi non consenserint; apud *Guicciardinum hist. XI. circa finem. Et l. XII. p. m. 34.* Quin etiam si pactum inter litigantes & arbitrum ineatur super suscipiendo arbitrio, (nam uti non nisi in volentes arbitrium exercetur, ita nisi volens nemo fit arbiter.) ejus tamen pacti hautquidquam ea vis est, ut ex eodem ducat originem obligatio arbitri, qua teneatur ad pronunciandum id, quod æquum sibi videtur. Cujus rei ratio non tam hæc est, quod alias per legem naturæ sit injunctum arbitro pronunciare, quod justum sibi visum fuerit; cujus legis obligationi nihil queat ex pacto accedere: quam quod hoc modo finis arbitri sumti reddatur irritus, ac fiat progressus in infinitum. Pactum enim ejusmodi sic foret concipiendum, ut stare se velle judicio arbitri partes promittant, siquidem ipse æquam tulerit sententiam. Qui autem pactum ineunt, quo ex naturali libertate nihil delibatur, hætenus sunt æquales, ut invicem liceat inquirere, an pacto sit ab altero satisfactum. Quod si itaque post laudum alterutrius partium iniquum videatur, aut revera iniquum sit, iterum oritura foret controversia circa istius æquitatem. Cujus decisio cum neque huic arbitro, neque partibus competere queat, ad alium necessario arbitrum erit decurrendum. Quicum ubi simile pactum fuerit in initum, & vero de hujus quoque sententiæ dubium oriatur, alius rursus erit adeundus; & sic in infinitum. Ex quo itidem patet, pactum quo partes in arbitrum compromittunt, pure conceptum esse debere, quod velint stare ea sententiæ, quam arbiter pronunciaverit; non autem sub hac conditione, siquidem æquam iste sententiam pronunciaverit. Nam hoc modo, ubi super æquitate sententiæ alteruter litigantium dubium moveret, ad alium foret arbitrum eundum, qui super ista cognosceret. De cujus æquitate si iterum ambigeretur, alius esset constituendus arbiter; & sic in infinitum. Vid l. 18. l. 32. §. 15. 16. *D. de receptis.* Et ex his quoque petenda est ratio illius apud *Quintilian. declam. 372. Iudicia iudicis rescindi non possunt.* Cæterum id manifestum est, ab arbitris non posse provocari; cum nullus sit superior iudex, qui sententiam eorum corrigere queat. *Lucianus Abdicato, οἷς ἐξῆν μηδὲ τὴν ἀρχὴν ἐμμένειν, εἰ τῆς πρὸς αὐτὰς εἴρεται* εἰλετο, σέργειν ἐστὶ δίκαιον τοῖς ἐγνωσμένοις. *Si quis, quorum sententiis inisio stare non cogebatur, hos sponte delegerit, jam æquum est boni*